ANSPRANDVS, HONESTVS MORIBVS, PRVDENTIA POLLENS,
SAPIENS, MODESTVS, PATIENS, SERMONE FACVNDVS,
ADSTANTIBVS QVI DVLCIA, FAVI MELLIS AD INSTAR,
SINGVLIS PROMEBAT DE PECTORE VERBA.
CVIVS AD AETHEREVM SPIRITVS DVM PERGERET AXEM,
POST QVINOS VNDECIES VITAE SVAE CIRCITER ANNOS

APICEM RELIQVIT REGNI PRAESTANTISSIMO NATO

LYVTHPRANDO INCLYTO ET GVBERNACVLA GENTIS,
DATUM PAPIAE DIE IDVVM IVNII INDICTIONE DECIMA.

Quel  datum Papiae temo io che non si legga così disteso nel
marmo,  sì  perchè  questo  non  è  un  diploma  o  una  lettera  da
mettervi il datum, e sì perchè non si soleva per anche dire Papiae,
ma  bensì  Ticini.  Verisimilmente  le  due  sole  lettere  DP,  che
significano  depositus,  si  son  convertite  in  Datum Papiae.  Per
altro sta bene la nota cronologica, apparendo da varie memorie da
me rapportate  nelle  Antichità  Italiche,  e  da altre  osservate  dal
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cardinal  Baronio202,  dal  p.  Pagi203 e  da  altri,  che  cominciò  in
quest'anno a regnare il  re  Liutprando suo figlio, giovane bensì,
ma  principe  di  grande  aspettazione.  Veggasi  ancora  uno
strumento della primaziale di  Pisa,  da me pubblicato204,  da cui
apparisce  che  tra  il  febbraio  e  luglio  dell'anno  presente
Liutprando  diede  principio  all'epoca  del  suo  regno.  Prima
nondimeno di terminar quest'anno, vo' riferire un fatto spettante
ai tempi del re Ariberto II, e succeduto nell'anno undecimo del
suo regno, per cui si accese in Toscana una fiera lite fra i vescovi
di  Arezzo e  di  Siena,  che durò poi  dei  secoli,  come apparisce
dagli  Atti  da  me  dati  alla  luce  nelle  Antichità  italiche205.  Ne
rapporterò  il  principio  colle  parole  stesse  di  Gerardo,  vecchio
primicerio della Chiesa aretina che ne lasciò nell'anno 1057 una
memoria,  tuttavia  esistente  manuscritta  nell'archivio  di  quei
canonici, e da me tempo fa copiata.  Aripertus (dice egli)  filius
ejus  regnavit  annos  XII,  cujus  regni  anno  undecimo  senensis
civitatis  episcopus  contra  Deum,  suique  ordinis  periculum,
sanctorum  patrum  firmissima  jura,  sanctaeque  Ecclesiae
terminos  transgressus,  invasit  quamdam  sanctae  aretinae
ecclesiae  paroechiam,  senensi  territorio  positam,  atque  per
integrum  annum  enormiter,  ut  ipse  episcopus  postea  ante
Liutprandum  gloriosissimum  regem  confessus  est,  usurpavit,
ordinans in ea aliquanta oracula, et duos presbyteros; statimque
synodali terrore perterritus cessavit. Tunc autem haec temeraria
praesumptio  et  prima  usurpatio  initium  sumpsit,  ut  in
vetustissimis  thomis  ego  Gerardus,  antiquus  sanctae  aretinae
Ecclesiae  primicerius,  qui  et  haec  omnia,  Deo teste,  veraciter
ordinavi, legi paucis ab ... Lupertianus aretinensis episcopus cum
suis domesticis habitabat apud plebem sanctae Mariae in Pacina,
pacifico  et  quieto  ordine  exercens  ea,  quae  ad  episcopum
202 Baron., Annal. Eccl.
203 Pagius, ad Annal. Baron.
204 Antiquitat. Italic., tom. 3, pag. 1005.
205 Antiquit. Ital., Dissertat. LXXIV.
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pertinent in sua dioecesi. Illo autem tempore senensis civitas erat
domnicata  ad  manus  Ariberti  regis  Langobardorum,
habitabatque in ea judex regis Ariperti, nomine Gundipertus, qui
veniens simul cum Roberto Castaldio regis Ariberti  ad plebem
sanctae Mariae in Pacina, ubi episcopus Lupertianus aritinensis
erat, nullamque reverentiam episcopo exhibens, coepit homines
ipsius  episcopi  injuriose  atque  contumeliose  distringere,  atque
per  placita  fatigare.  Quod  factum,  Aretini,  qui  cum  episcopo
erant,  non  volentes  pacificare,  tandem  irruentes  ipsum
Godipertum judicem senensis civitatis occiderunt. Qua de causa
universus senensis populus commotus est adversus Lupertianum
episcopum, eumque  inde  fugaverant,  illam  que  parochiam
Adeodatum senensem episcopum, qui erat consobrinus praedicti
Godoperti  judicis,  quem  Aretini  interfecerant,  volentem,
nolentemque  per  unum  annum  tenere  fecerunt.  Ibique  tria
oracula (cioè tre oratorii) et duos presbyteros enormiter, et contra
ecclesiasticam disciplinam consecravit.  Obiit  autem praedictus
rex  anno Dominicae  Incarnationis  DCCXII. Vedremo andando
innanzi la continuazion di questa lite, essendo qui solamente da
osservare che non di una sola parrocchia, ma di molte si disputò
fra  que'  vescovi,  siccome fra  poco  si  osserverà.  Continuarono
ancora in quest'anno i Saraceni le loro conquiste nella Spagna,
con impadronirsi  di  Merida,  di  Siviglia,  di  Saragozza e  d'altre
città. Solamente fece loro fronte il valoroso Pelagio, che eletto re
dei  Cristiani  nell'Austria,  riportò anche varie  vittorie  contra  di
quegl'infedeli.